modo servari posse existimarent, nisi quantitas aliquo modo prior consideraretur et, quoniam indeterminata esset, ad figurarum rationem simplicium et similitudine proportionaque cohaerentium aptius referretur, idcirco figuras ita pro principiis simplicioribus posuerunt, ut eiusmodi quantitas sub 5 notitiam suae qualitatis, quae certa figura est, caderet et, quamquam non ita esset, quasi tamen ita esset, intellegeretur.

Cuius rei ut clarius veritas elucescat, videte, quid Plato ipse, postquam figuras pro principiis statuerat, loquatur et quomodo eam positionem (gr. 13, 7) non satis certam probandamque existimet. »Sed si quis, inquit, aptius 10 excogitare quicquam potest ad eorum constitutionem, illum ego non ut hostem odero, sed ut amicissimum amplectar.« Et ante haec: »Principium ignis, inquit, et corporum ceterorum ponimus, quem ad modum suadere nobis probabilior ratio videtur. Principium autem principiorum deus norit et homo, qui deo carissimus est.« Simile quiddam ab Aristotele de huius- 15 modi rerum dubitatione in secundo libro de Caelo dici videtur. Cum enim causam indagaret, cur non ea, quae longius a prima sphaera sunt, paucioribus motibus moveantur: »Veneratione, inquit, potius dignum quam reum temeritatis hunc animum arbitrari oportet, si quis philosophandi disciplinam sitiens exiguae etiam facultates libenter haurit in iis rebus in- 20 vestigandis, quarum dubitatione maxime teneatur. Itemque exquirendum amplius de his est, quamquam parum certi habemus, unde exordiamur, tamquam remoti sumus ab eventis, quae ipsis accidentunt.«

Non ita sane audaces ac temerarii doctissimi illi viri fuere, ut se 10 rerum omnium causas compertas habere existimarent. Sed quae perfecte (gr. 13, 8, 25 noverant, demonstrabant, de quibus vero ambigebant, ea quanto magis poterant, probabili ratione tractabant, nec pudebat eos fateri non omnia naturae secreta potuisse comprehendere. Sic igitur Pythagorei et Plato in exquirendis naturae principiis ulterius, quam elementorum sumerent qualitates, comperire simplicius aliquid conati sunt, et quod compererunt, 30 tamdiu servandum censuere, donec melius aliquid occurreret. Quem morem doctissimi omnes et vetustiores et iuniores servavere. Adversarius autem viros doctissimos reprehendit, damnat, maledictis contumeliisque inse- quitur, quasi ipse norit, quae illi nesciverunt, et liceat, in quem velit, pectoris sui virus evomere.

10 φῦν sec. Diels φύεν codd. | 18 δν] Diels om. | 19 οὔτως] χούτως Diels | 22 ἐπι-
δευές Diels | μὴ Diels delendum censet | γὰρ δν] δ' δν Diels